
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 7 DEL 15-01-2013

OGGETTO: D.Lgs. 267/2000 art. 159, commi 2 e 3 - Determinazione somme non
soggette ad esecuzione forzata per il 1̂ semestre 2013. (Prop. n. 5 dell’8/1/2013)

L’anno duemilatredici il giorno quindici del mese di gennaio alle ore 15.55, presso questa
sede Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.   10    -    ASSENTI N.    0

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 159 del D.Lgs. n. 267/2000, T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
recante “Norme sulle esecuzioni dei confronti degli enti locali” il quale, al secondo e terzo
comma dispone che:
“Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal
giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a:

pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneria)
previdenziali per i tre mesi successivi;
pagamento delle rate di mutui e prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;b)
espletamento dei servizi locali indispensabili;c)

Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l’organo
esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere,
quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità”;

VISTO il D.M. 28 Maggio 1993 avente ad oggetto l’individuazione, ai fini della non
assoggettabilità ad esecuzione forzata, dei servizi locali indispensabili dei Comuni, delle
Province e delle Comunità montane;

VISTO che al comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, pubblicata
nella Gazzetta Ufficiale n. 302 del 29 dicembre 2012, il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione per l’anno 2013 da parte degli enti locali è differito al 30 giugno 2013;

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2013 non è stato ancora approvato
e che, fino alla sua approvazione, si procederà alla gestione del bilancio in esercizio
provvisorio ai sensi dell’art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO opportuno prendere come base di calcolo per la quantificazione delle somme
non soggette ad espropriazione forzata l’assestato di bilancio relativo all’anno 2012, anche
alla luce dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, secondo cui “Ove la scadenza del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un
periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio
s’intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di
gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio
definitivamente approvato”;

CONSIDERATO che, in base alle previsioni assestate del Bilancio 2012, le somme destinate
alle suddette finalità, per il 1 semestre 2013, si possono quantificare negli importi
sottoindicati:

retribuzioni personale dipendente ed oneria)
previdenziali  per i tre mesi successivi

€ 6.493.700,79

rate mutui e prestiti obbligazionari  scadenti nelb)
semestre in corso

€ 437.531,79

espletamento servizi locali indispensabili (D.M.c)
28 maggio 1993 art.1)

€ 3.511.943,98

Totale  € 10.443.176,56

DELIBERA DI GIUNTA N. 7 DEL 15-01-2013  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTA la Convenzione per l’affidamento in concessione del servizio di Tesoreria del
Comune e dell’Istituzione per i servizi educativi, culturali e sportivi per il periodo 01/01/2011
– 31/12/2015, rep. 20319, sottoscritta in data 11 ottobre 2011 con Banca CR Firenze, già
precedente affidataria del servizio;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

1) di determinare in € 10.443.176,56 gli importi delle somme destinate alle finalità di cui
all’art. 159, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 come specificate in premessa;

2) di dare atto che tale provvedimento sarà nuovamente adottato al momento
dell’approvazione del Bilancio di previsione 2013;

3) di notificare al Tesoriere Comunale - Banca CR Firenze - la presente deliberazione ai sensi
dell’art. 159, comma 3, del D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 7 DEL 15-01-2013  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: D.Lgs. 267/2000 art. 159, commi 2 e 3 - Determinazione somme non
soggette ad esecuzione forzata per il 1̂ semestre 2013.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE SERVIZI FINANZIARI, esprime sulla delibera in
oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 10-01-2013

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 10-01-2013

IL DIRIGENTE DEL
 SETTORE SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA N. 7 DEL 15-01-2013  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 7 DEL 15-01-2013  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


